Ep. 55, 21 ; PL 33, 222-223.

Texte 4

« L'abondance si variée des Ecritures divines et leur doctrine si ample, mes frères, celui-là les saisit sans erreur et les garde sans peine, dont le cœur est plein de charité, car l'Apôtre dit : 'La plénitude de la Loi c'est la charité' (Rm 13, 10), et, en un autre endroit : 'la fin du précepte c'est la charité, fruit d'un cœur pur, d'une conscience bonne et d'une foi sans feinte' (1 Tim 1, 5). Or qu'est-ce que la fin du précepte, si ce n'est l'accomplissement du précepte ? Et qu'est-ce que l'accomplissement du précepte si ce n'est la plénitude la Loi ? Donc ce qu'il a dit en premier lieu : 'La plénitude de la Loi c'est la charité', c'est ce qu'il a dit ensuite : 'la fin du précepte c'est la charité'. Et l'on ne peut absolument pas douter que soit le temple de dieu l'homme en qui la charité habite. Jean dit en effet : 'Dieu est charité' (1 Jn 4, 8). Les apôtres en parlant ainsi et en nous vantant l'excellence de la charité n'ont pu, bien sûr, que rendre ce qu'ils avaient mangé ; car le Seigneur lui-même, les nourrissant de la parole de Vérité, de la parole de Charité, lui qui est le Pain vivant descendu du ciel, l'a dit : 'Je vous donne un commandement nouveau : vous aimer les uns les autres' ; et encore : 'A ceci tous sauront que vous êtes mes disciples : si vous vous aimez les uns les autres' (Jn 13, 34-35)... Toute la grandeur et l'ampleur des discours divins, la charité, par laquelle nous aimons Dieu et le prochain, les possède tranquillement. En effet, l'unique Maître qui est au ciel nous l'enseigne et dit : 'Tu aimeras le Seigneur ton Dieu de tout ton cœur, de toute ton âme et de tout ton esprit ; et tu aimeras ton prochain comme toi-même. En ces deux préceptes sont résumés toute la Loi et les Prophètes' (Mt 22, 37-40). Si donc tu manques de temps pour scruter toutes les pages saintes, pour dérouler tous les rouleaux de leurs discours, pour pénétrer tous les secrets des Ecritures, tiens la charité où tout est résumé ; tu tiendras ainsi ce que tu y as appris ; tu tiendras aussi ce que tu n'as pas encore appris. En effet, si tu connais la charité, tu connais ce en quoi est résumé ce que peut-être tu ne connais pas. Ce que tu comprends dans les Ecritures, c'est la charité à découvert ; ce que tu n'y comprends pas, c'est la charité à couvert. Celui-là donc tient et ce qui est découvert et ce qui est couvert dans les discours divins, qui tient la charité dans sa conduite (*Et in eo quod in scripturis intellegis caritas patet ; et in eo quod non intellegis caritas latet. Ille itaque tenet et quod patet in divinis sermonibus, qui caritatem tenet in moribus*) »